
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA VIGILANZA 

N. 26 DEL 25/06/2024 REG. PART. 
(N. 397 DEL 25/06/2024 REG. GEN.) 

OGGETTO: 
ACQUISTO PRONTUARI PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA. CIG: 
B238B6D712. 

Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n° 05 del 04.01.2024, con il quale, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n° 267, sono state attribuite al sottoscritto le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 
3, del medesimo decreto legislativo; 
Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 
Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei 
servizi approvato con deliberazione di G. C. n° 63 del 09.07.2003 e ss.mm.ii.; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 36 del 27.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e n° 37 del 27.12.2023 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n° 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Premesso che il servizio di Polizia Locale tra le altre attività istituzionali procede 
all’accertamento delle violazioni al C.d.S.; 
Premesso che è necessario fornire al personale della Polizia Locale di n. 3 prontuari della 
circolazione stradale aggiornati per gli operatori di Polizia Locale, con la finalità di 
garantire la corretta e rapida interpretazione delle norme del C.d.S. anche al fine di 
assicurare i servizi d'istituto; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n° 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento della fornitura di n° 3 
prontuari delle violazioni al codice della strada occorrente per il personale facente parte 
del servizio di Polizia Locale garantire la corretta e rapida interpretazione delle norme del 
C.d.S. anche al fine di assicurare i servizi d'istituto, per cui: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire e il relativo oggetto: fornitura di n° 3 

prontuari per la violazione al codice della strada per gli operatori del servizio di 
Polizia Locale; 

 Importo del contratto: € 106,50; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n° 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n° 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

n° 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
Appurato: 
 che l’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n° 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n° 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n° 36/2023; 

Verificato che l’affidamento suddetto è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n° 
296/2006; 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
Considerato che si rende necessario provvedere all'acquisto di n. 3 prontuari della 
circolazione stradale aggiornati per gli operatori di Polizia Locale, con la finalità di 
garantire la corretta e rapida interpretazione delle norme del C.d.S.; 
Visto il preventivo pervenuto in data 25.06.2024 al prot. 6005 della Ditta EGAF EDIZIONI 
S.R.L. - Via Filippo Guarini 2 - FORLI' per la fornitura di cui sopra di € 106,50; 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura 
all’operatore economico denominato EGAF EDIZIONI S.R.L. - Via Filippo Guarini 2 - 
FORLI', per l’importo complessivo di € 106,50, comprensiva del contributo di spedizione di 
€ 4,50; 
Dato atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n° 36/2023 e che pertanto in funzione 
della fascia di importo del contratto l’imposta è esente; 
Dato atto che: 
 il responsabile unico del procedimento non si trova in posizione di conflitto di 

interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) numero protocollo Inail 43905524, con scadenza il 
26.09.2024; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

Di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, il CIG acquisito è il seguente: 
B238B6D712; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, convertito in Legge n° 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, Testo unico degli Enti Locali; 

DETERMINA 
Per quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990 e 
ss.mm.ii, 
1. Di affidare ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 alla Ditta EGAF EDIZIONI 
S.R.L., Via Filippo Guarini 2 - FORLI', P. IVA 02259990402, la fornitura di n° 3 prontuari 
aggiornati per le violazioni della circolazione stradale per gli operatori di Polizia Locale, per 
un importo pari a € 102,00 (+ € 4,50 di contributo di spedizione), per un totale complessivo 
di euro 106,50, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n° 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 
2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la somma 
complessiva di € 106,50, imputandola sul capitolo 1328, art. 99, “Acquisto beni per la 
polizia municipale”, del bilancio di previsione 2024; 
3. Di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, il CIG acquisito è il seguente: 
B238B6D712;  
4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n° 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
5. Di trasmettere il presente provvedimento che comporta impegno di spesa al 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, c. 4 e 184 c. 3 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per i conseguenti adempimenti; 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n° 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267/2000; 
7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché 
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n° 33/2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n° 36/2023. 
 

Cuglieri lì, venticinque giugno duemilaventiquattro  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Cuglieri, li 04/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Poddi Marco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. FRANCESCO RIU 


